MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

1

EDITAL Nº 045/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023
Referente ao Edital nº 009/2023, de 19 de janeiro de 2023.

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), nomeada pela
Portaria Eletrônica nº 322, de 18/02/2021, DOU de 19/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna público os
Temas indicados para as Provas de Desempenho Didático do dia 08/03/2023,
referente ao Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, regido pelo Edital nº 009/2023 e retificado pelo Editais
nº 015/2023 e 029/2023.

1. Prova de Desempenho Didático

1.1 Os candidatos deverão escolher um tema para realização da Prova de

Desempenho Didático dentre os temas indicados para o dia da prova;

1.2 O candidato que não enviar o Plano de Aula com no mínimo 24h de

antecedência do horário agendado para sua Prova de Desempenho Didático,

conforme previsto no Edital nº 009/2023, será eliminado do Processo Seletivo.

2. Temas indicados para o dia 08/03/2023

2.1 Área História:

Tema 6 - Nacionalismo e as origens da Primeira Guerra Mundial.

Tema 8 - Ditadura Militar no Brasil.

2.2 Área Química:

Tema 2 - Reações de Substituição Nucleofílica.

Tema 3 - Estereoquímica em compostos orgânicos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

2

2.3 Área Sociologia:

Tema 1 - Cultura, discriminação e preconceitos.

Tema 3 - Fundamentos do Estado Moderno: a democracia e o Estado de

Direito.

Tema 4 - A teoria do agir comunicativo da Escola de Frankfurt e a ética do

discurso.

Alegrete, 02 de março de 2023.

Ana Rita Costenaro Parizi
Diretora Geral

Port. eletrônica nº 322/2021

Thales Fagundes Machado
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional
Presidente da Comissão Organizadora

Port. eletrônica nº 25/2023

	EDITAL Nº 045/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023
	Referente ao Edital nº 009/2023, de 19 de janeiro
	PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBS
	A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO F
	1.Prova de Desempenho Didático
	1.1Os candidatos deverão escolher um tema para realiz
	1.2O candidato que não enviar o Plano de Aula com no
	2.Temas indicados para o dia 08/03/2023
	2.1Área História:
	Tema 6 - Nacionalismo e as origens da Primeira Gu
	Tema 8 - Ditadura Militar no Brasil.
	2.2Área Química:
	Tema 2 - Reações de Substituição Nucleofílica.
	Tema 3 - Estereoquímica em compostos orgânicos.
	2.3Área Sociologia:
	Tema 1 - Cultura, discriminação e preconceitos.
	Tema 3 - Fundamentos do Estado Moderno: a democrac
	Tema 4 - A teoria do agir comunicativo da Escola d
	Alegrete, 02 de março de 2023.
	Ana Rita Costenaro Parizi
	Diretora Geral
	Port. eletrônica nº 322/2021
	Thales Fagundes Machado
	Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Instituc
	Presidente da Comissão Organizadora
	Port. eletrônica nº 25/2023